B) L'Apôtre les dépeint, en second lieu, quant à leur intention. D'abord il signale cette intention ; il en manifeste ensuite le résultat (v. 19) : « Qui mettent leur gloire, etc. » — a) Il dit donc (v. 19) : « Qui font leur Dieu de leur ventre, etc. ; » en d'autres termes : s'ils sèment partout ces erreurs, à savoir, qu'il faut garder les observances légales, c'est pour leur intérêt et leur propre gloire, afin de satisfaire leur ventre (Rom., xvi, v. 18) : « Ils ne servent point notre Seigneur Jésus-Christ, mais leur ventre, et par des paroles douces et flatteuses, ils séduisent les âmes simples ; » (Ecclé., vi, v. 7) : « Tout le travail de l'homme est pour sa bouche, mais son âme n'en sera pas remplie. » L'Apôtre a dit : « Leur Dieu de leur ventre, » car il appartient à Dieu d'être le premier principe et la fin dernière. Celui donc qui choisit une chose pour sa fin, par là même en fait son Dieu. Ils cherchent aussi leur gloire propre, contre ce qui est dit en S. Jean (viii, v. 50) : « Pour moi, je ne cherche point ma propre gloire, un autre la cherchera et fera justice. » — b) Mais l'événement tournera à

legalibus, in quo evacuant virtutem crucis Christi (Gal., II, v. 21) : « Si enim ex lege justitia, ergo Christus gratis, » id est sine utilitate, « mortuus est ; » (1<sup>re</sup> Cor., I, v. 18) : « Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est ; his autem, qui salvi fiunt, id est nobis, virtus Dei est. » — b) Et quid eveniet ? Certe nobis vita per crucem Christi ; illis autem contrarium, quia incurram mortem. Unde dicit : « Quorum finis interitus, » sc. mortis æternæ (Job, xxviii, v. 3) : « Lapidem caliginis et umbram mortis considerat, etc. »

B) Deinde describit eos quantum ad intentionem. Et primo, manifestat eorum intentionem ; secundo, ostendit intentionis eventum, ibi : « Et gloria, etc. » —

a) Dicit ergo : « Quorum Deus, etc. » quasi dicat : Ideo hoc disseminant, sc. legalia esse observanda propter lucrum et gloriam propriam, ut satisfaciunt ventri (Rom., xvi, v. 18) : « Domino non serviunt, sed suo ventri, et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium ; » (Ecclé., vi, v. 7) : « Omnis labor hominis in ore ejus, sed anima illius non implebitur. » Et dicit : « Deus, » quia proprium Dei est, ut sit principium primum et finis ultimus. Unde qui pro fine habet aliquid, illud est Deus suus. Item quærun't gloriam suam contra illud (Joan., viii, v. 50) : « Ego gloriam meam non quæro, est qui quærat et judicet, etc. » — b) Sed eventus eorum erit in confusione (Osee,